Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 449/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. O Sr. Prefeito Municipal Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A INSTALAÇÃO DE UM REDUTOR DE VELOCIDADE
(LOMBADA) NA RUA MÁRIO GIACOMETTI, NO BAIRRO JARDIM ALGA
TREVO.

A presente solicitação atende ao pedido de moradores da região, que relatam
o excesso de velocidade praticado por veículos que trafegam pela Rua Mário
Giacometti, especialmente em horários de pico, colocando em risco a integridade de
pedestres, ciclistas e demais usuários da via.

O bairro Jardim Alga Trevo possui grande fluxo de pessoas, incluindo
crianças e idosos, o que torna ainda mais urgente a adoção de medidas que promovam
maior segurança viária. A instalação de um redutor de velocidade é medida simples,
porém eficaz, para inibir abusos na condução de veículos e prevenir acidentes.

Sendo assim, solicito que o setor competente realize um estudo técnico no
local e, constatada a necessidade, proceda com a implantação do redutor de velocidade
o quanto antes.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 25 de agosto de 2025.

CARLOS AUGUSTO HONÓRIO
VEREADOR